#### NEW

### 2018

### Part-III 3-Tier

### MICRO AND MACRO ECONOMICS

(Elective General)

PAPER-G6

Full Marks: 100

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary.

### Group-A

(Micro Economics)

[Marks: 45]

1. Answer any one question :

 $1 \times 15$ 

(a) What are indifference curve and budget line? Discuss consumer equilibrium with the help of indifference curve and budget line.

5+10

- (b) Why short run average cost curve (SAC) is 'U' shaped? How do we get long run average cost curve (LAC) from SAC?
  7+8
- (c) What do you mean by menopoly market? Discuss short run and long run equilibrium in monopoly market.

  3+12

## 2. Answer any three questions :

3×8

- (a) How price elasticity on a point of a linear demand curve is determined?
- (b) Explain increasing return, decreasing return and constant return to scale.
- (c) Establish the relation between price, marginal revenue and price elasticity. What is break even point?

6+2

- (d) Discuss the properties of an indifference curve.
- (e) Why demand curve is downward sloping?
- (f) How we get supply curve in perfect competitive market in short run?

3. Answer any two questions :

 $2 \times 3$ 

- (a) What is shut down point?
- (b) What is law of diminishing marginal utility?
- (c) What is price consumption curve?
- (d) What is production function?
- (e) What is law of variable proportion?

### Group-B

(Macro Economics)

[Marks: 45]

4. Answer any one question :

1×15

- (a) Explain the concept of circular flow of income and show the fundamental identity in national income accounting with the help of this circular flow of income. Is national income an index of welfare of an economy?
- (b) Show, in terms of saving-investment diagram, how the equilibrium level of income is determined in a simple Keynesian model. Explain the concept of saving-investment identity in this context. 10+5

(c)	Discuss	two	major	versio	ns	of	quar	ıtity	theory	of
	money.	What	are the	e main	lim	itat	ions	of th	ie quant	ity
	theory of money?								10	+5

## 5. Answer any three questions:

3×8

- (a) What is consumption function? Discus the factors on which consumption expenditure of an economy depends.

  2+6
- (b) What is money? Describe various functions of money.
  2+6
- (c) What are the different motives behind the demand for cash money? Briefly describe the speculative demand for money. 2+6
- (d) What is paradox of thrift? How will you explain this paradox? 2+6
- (e) What is a trade cycle? How it can be controlled?

# 6. Answer any two questions:

 $2 \times 3$ 

- (a) Explain the concept of Net National Product.
- (b) What is autonomous investment?
- (c) Distinguish between actual money and accounting money.
- (d) What is inflationary gap?

# বঙ্গানুবাদ

पिकन थाएन्ड সংখ্যাণ্ডलि थन्नमान निर्पर्गक।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

# বিভাগ-ক

( ব্যষ্টিগত অর্থবিদ্যা )

পূর্ণমান ঃ ৪৫

১। যে কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

SXSC

- (ক) নিরপেক্ষরেখা ও বাজেট রেখা কি ? নিরপেক্ষরেখা ও বাজেট রেখার
   সাহায্যে ভোগকারীর ভারসাম্য আলোচনা কর।
- (খ) স্বন্ধকালীন গড় ব্যয় রেখা (SAC) 'U' আকৃতির হয় কেন? স্বন্ধকালীন গড় ব্যয় রেখা থেকে কিভাবে দীর্ঘকালীন গড় ব্যয় (LAC) পাওয়া যায়?

# ২। যে কোনো *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

OXF

- (ক) একটি সরলরৈথিক চাহিদারেখার ওপর একটি বিন্দৃতে স্থিতিস্থাপক
  নির্ধারণ কর।
- (খ) ক্রমবর্ধমান প্রতিদান, ক্রমক্রাসমান প্রতিদান এবং সমহার প্রতিদান নীতি ব্যাখ্যা কর।
- গ্রান্তিক আয় এবং দামগত স্থিতিস্থাপকতার মধ্যে সম্পর্ক স্থাপন
   কর। আয় বয়য় সমতার বিন্দু কাকে বলে?
   ৬+২
- (ঘ) নিরপেক্ষরেখার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
- (%) চাহিদারেখা নিম্নমুখী হয় কেন?
- (চ) পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে স্বন্ধকালে কিভাবে যোগান রেখা পাওয়া যায়?

# ৩। যে কোনো *দুইটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

₹X®

- (ক) উৎপাদন বন্ধের বিন্দু কি?
- ক্রমহ্রাসমান প্রান্তিক উপযোগিতার সূত্রটি কি?
- (গ) দাম ভোগ রেখা কি?
- (ঘ) উৎপাদন অপেক্ষক কি?
- (৬) পরিবর্তনীয় অনুপাতের নীতিটি কি?

### বিভাগ---খ

# ( সমষ্টিগত অর্থবিদ্যা )

# পূর্ণমান ঃ ৪৫

# 8। যে কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

2×2¢

- (ক) আয়ের বৃদ্ধাকার প্রবাহের ধারণাটি ব্যাখ্যা কর এবং এই প্রবাহের সাহায্যে জাতীয় আয় পরিমাপের মৌলিক অভেদটি দেখাও। কোনো অর্থনীতির জাতীয় আয় কি কল্যাণের সূচক ? ১০+৫
- (খ) সঞ্চয়-বিনিয়োগ রেখাচিত্রের মাধ্যমে দেখাও কীভাবে সরল কেইনসীয় মডেলে ভারসাম্য আয়য়্তর নির্ধারিত হয়। এই প্রসঙ্গে সঞ্চয়-বিনিয়োগ অভেদের ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ১০+৫
- (গ) অর্থের পরিমাণ তত্ত্বের দৃটি প্রধান ভাষ্য আলোচনা কর। অর্থের পরিমাণ তত্ত্বের প্রধান সীমাবদ্ধতাগুলি কী কী ? ১০+৫

# ৫। যে কোনো *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

OXF

- (ক) ভাগ অপেক্ষক কাকে বলে? কোনো অর্থনীতির ভোগ ব্যয় যে সকল বিষয়ের উপর নির্ভর করে সেগুলি আলোচনা কর। ২+৬
- (খ) অর্থ কাকে বলে? অর্থের বিভিন্ন কার্যাবলি বর্ণনা কর। ২+৬

- (গ) নগদ অর্থের চাহিদার পিছনে কী কী উদ্দেশ্য কাজ করে? অর্থের ফাটকা কারবারজনিত চাহিদা সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ২+৬
- (ঘ) মিতব্যয়ীতার আপাতবিরোধিতা কাকে বলে? এই আপাতবিরোধিতা তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে? ২+৬
- (৬) বাণিজ্য চক্র কাকে বলে? ইহা কীভাবে নিয়ন্ত্রণ করা যায় ? ২+৬
- ৬। যে কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

2XO

- ক) নীট জাতীয় উৎপাদন-এর ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।
- (খ) স্বয়ন্তুত বিনিয়োগ কাকে বলে?
- (গ) প্রকৃত অর্থ এবং হিসাবপত্রের অর্থের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।
- (ঘ) মুদ্রাস্ফীতির ফাঁক কাকে বলে?